ROMANIA 
JUDETUL ALBA 
COMUNA OCOLIS 
CONSILIUL LOCAL 

PROCES-VERBAL AL  SEDINTEI ORDINARE  
Din : 28 FEBRUARIE 2025

	Incheiat azi  28 februarie  2025, la sediul Primăriei comunei Ocoliș,  cu ocazia sedintei publice ordinare  a Consiliului Local al comunei Ocolis , convocata prin dispozitia primarului comunei Ocolis , nr. 16 din : 21.02.2025, afișată la sediul Primăriei Ocoliș și pe site-ul primăriei. 
[bookmark: _Hlk189817958]	D-na secretar general face prezenta consilierilor la sedinta conform art. 137 din Codul Administrativ fiind   prezenti 9, din totalul de 9 , dupa cum urmează : BOZDOG IOAN, BRATA RADU, COCIAN SIMION,  CRENCEA DARIUS- ANDREI, GIURGIU AUREL, GIURGESCU VICTOR,  PUIU NICOLAE, VOICA ONOSIM, ȚERFEA AUREL,  sedinta desfășurându-se la sediul Primăriei Ocoliș, biroul primarului . 
	Participă la ședință  dl. Primar  . 
	Ședința consiliului local este publică , publicitatea ședinței asigurându-se prin afișarea anuntului, la sediul Primăriei Ocoliș precum și pe site-ul  www.ocolis-ab.ro. 
	Inivitatiile la sedinta au fost transmise consilierilor acestia semnand de primire in convocator . 
 	In temeiul art. 138 alin (15) din   Ordonanța de Urgentă a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ , secretarul comunei a supus aprobarii procesul verbal incheiat cu ocazia sedintei din  31.01. 2025,  care a fost pus la dispozitia consilierilor in timp util, nu au fost discutii , s-a supus la vot acestea fiind votat cu 9  voturi “pentru “, exprimate deschis prin ridicare de mâini, după cum urmează : BOZDOG IOAN, BRATA RADU, COCIAN SIMION,  CRENCEA DARIUS- ANDREI, GIURGIU AUREL, GIURGESCU VICTOR,  PUIU NICOLAE, ȚERFEA AUREL, VOICA ONOSIM.
	In temeiul art. 123, alin. (1) din  Ordonanța de Urgentă a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completarile ulterioare  d-l. consilier Victor GIURGESCU, va conduce lucrarile ședintei  IANUARIE  2025 -  MARTIE  2025 .
In temeiul art. 135 alin. (7) și alin. (8), din  Ordonanța de Urgentă a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare , primarul supune aprobarii consiliului local ordinea de zi, dupa cum urmeaza:
1.	Proiect de hotărâre privind exprimarea acordului asupra Procesului  de vecinătate, pentru stabilirea limitelor comune dintre drum proprietate publica a UAT- Comuna Ocoliș, cu imobilul situat administrativ în comuna Ocoliș, sat. Runc, județul Alba . 
Inițiator: primar Dr. Alin Alexandru JUCAN .
2.	Proiect de hotărâre privind însusirea documentatiei de înscriere în cartea funciară a terenului neproductiv în suprafata de 3957 mp , în favoarea Comunei Ocoliș – domeniul public.    
Inițiator: primar Dr. Alin Alexandru JUCAN .
3.	Proiect de hotarare privind  aprobarea ”Planului de actiuni și lucrări de interes local pentru anul 2025, ce vor fi executate de beneficiarii VMI ” . 
Inițiator: primar Dr. Alin Alexandru JUCAN .
4.	Proiect de hotarare privind aprobarea„Raportului privind activitatea desfăşurată de asistenţii personali ai persoanelor cu handicap grav pe  semestrul II al anului 2024, angajaţi ai Primariei  comunei Ocoliș “, judeţul Alba . 
Inițiator: primar Dr. Alin Alexandru JUCAN .
5.	Probleme curente .
Dl. Primar propune completarea ordinii de zi cu încă două puncte , astfel : 
[bookmark: _Hlk191894218]6. Proiect de hotarare privind exprimarea acordului de circulatie si reabilitare a drumului de acces din DN 75 la Cariera de piatră Ocoliș , aparținând domeniului public al comunei Ocoliș. 
						Inițiator: primar Dr. Alin Alexandru JUCAN .
7. Proiect de hotărâre privind acordarea unui premiu pentru familiile care aniverseaza 50 de ani de casatorie neintrerupta. 
						Inițiator: primar Dr. Alin Alexandru JUCAN .
supune la vot ordinea de zi , aceasta fiind votată cu 9 voturi ”pentru” exprimate deschis prin ridicare de mâini, după cum urmează : BOZDOG IOAN, BRATA RADU, COCIAN SIMION,  CRENCEA DARIUS- ANDREI, GIURGIU AUREL, GIURGESCU VICTOR,  PUIU NICOLAE, ȚERFEA AUREL, VOICA ONOSIM. 
[bookmark: _Hlk183700910][bookmark: _Hlk192145778]		Se trece la punctul nr. 1 al ordinii de zi : Proiect de hotarare nr. 10 /21.02.2025, privind  exprimarea acordului asupra Procesului  de vecinătate, pentru stabilirea limitelor comune dintre drum proprietate publica a UAT- Comuna Ocoliș, cu imobilul situat administrativ în comuna Ocoliș, sat. Runc, județul Alba, dl. Primar prezinta proiectul de hotarare și informează că proiectul de hotărâre este însoțit de referatul de aprobare , raportul de specialitate, acte care au fost înaintate consilierilor locali spre analiză, iar avizul consultativ al comisiilor de specialitate  a fost inaintat  înaintea sedinței consiliului local. In continuare dl. Consilier Victor Giurgescu, a prezentat raportul de avizare al Comisiilor de specialitate, din cadrul Consiliului Local al comunei Ocoliș care au acordat aviz favorabil proiectului de hotărâre , după care d-na secretar a prezentat cvorumul necesar adoptarii hotararii (majoritate absolută), conform art. 139, din  Ordonanța de Urgentă a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.  Nemaifiind alte propuneri se supune la vot proiectul de hotarare , acesta fiind votată cu 9 voturi ”pentru” , exprimate deschis ridicare de mâini, după cum urmează : BOZDOG IOAN, BRATA RADU, COCIAN SIMION,  CRENCEA DARIUS- ANDREI, GIURGIU AUREL, GIURGESCU VICTOR,  PUIU NICOLAE, ȚERFEA AUREL, VOICA ONOSIM, adoptându-se astfel hotararea nr. 11 /2025. 
		Se trece la punctul nr. 2 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind  însusirea documentatiei de înscriere în cartea funciară a terenului neproductiv în suprafata de 3957 mp , în favoarea Comunei Ocoliș – domeniul public,  dl. Primar prezintă proiectul de hotarare nr. 11/21.02.2025, privind însusirea documentatiei de înscriere în cartea funciară a terenului neproductiv în suprafata de 3957 mp , în favoarea Comunei Ocoliș – domeniul public și informează că proiectul de hotărâre este însoțit de referatul de aprobare , raportul de specialitate, acte care au fost înaintate consilierilor locali spre analiză, iar avizul consultativ al comisiilor de specialitate  a fost inaintat  înaintea sedinței consiliului local. In continuare dl. Consilier Victor Giurgescu, a prezentat raportul de avizare al Comisiilor de specialitate, din cadrul Consiliului Local al comunei Ocoliș care au acordat aviz favorabil proiectului de hotărâre , după care d-na secretar a prezentat cvorumul necesar adoptarii hotararii (majoritate absolută), conform art. 139, din  Ordonanța de Urgentă a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. Nemaifiind alte propuneri se supune la vot proiectul de hotarare, acesta fiind votată cu 9 voturi ”pentru” , exprimate deschis ridicare de mâini, după cum urmează : BOZDOG IOAN, BRATA RADU, COCIAN SIMION,  CRENCEA DARIUS- ANDREI, GIURGIU AUREL, GIURGESCU VICTOR,  PUIU NICOLAE, ȚERFEA AUREL, VOICA ONOSIM, adoptându-se astfel hotararea nr. 12 /2025.
		Se trece la punctul nr. 3 al ordinii de zi : 3.	Proiect de hotarare privind aprobarea ”Planului de actiuni și lucrări de interes local pentru anul 2025, ce vor fi executate de beneficiarii VMI ”, dl. Primar prezintă proiectul de hotărâre nr. 12/21.02.2025, privind aprobarea  aprobarea ”Planului de actiuni și lucrări de interes local pentru anul 2025, ce vor fi executate de beneficiarii VMI ”  și informează că proiectul de hotărâre este însoțit de referatul de aprobare , raportul de specialitate, acte care au fost înaintate consilierilor locali spre analiză, iar avizul consultativ al comisiilor de specialitate  a fost inaintat  înaintea sedinței consiliului local. In continuare dl. Consilier Victor Giurgescu, a prezentat raportul de avizare al Comisiilor de specialitate, din cadrul Consiliului Local al comunei Ocoliș care au acordat aviz favorabil proiectului de hotărâre , după care d-na secretar a prezentat cvorumul necesar adoptarii hotararii (majoritate absolută), conform art. 139, din  Ordonanța de Urgentă a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.  Nemaifiind alte propuneri se supune la vot proiectul de hotarare , acesta fiind votată cu 9 voturi ”pentru”, exprimate deschis ridicare de mâini, după cum urmează : BOZDOG IOAN, BRATA RADU, COCIAN SIMION,  CRENCEA DARIUS- ANDREI, GIURGIU AUREL, GIURGESCU VICTOR,  PUIU NICOLAE, ȚERFEA AIUREL, VOICA ONOSIM, adoptându-se astfel hotararea nr. 13 /2025.
		Punctul nr. 4 al ordinii de zi : Proiect de hotarare privind aprobarea „Raportului privind activitatea desfăşurată de asistenţii personali ai persoanelor cu handicap grav pe  semestrul II al anului 2024, angajaţi ai Primariei  comunei Ocoliș “, judeţul Alba , dl. primar preintă proiectul de hotărâre nr. 13/21.02.2025, privind aprobarea„Raportului privind activitatea desfăşurată de asistenţii personali ai persoanelor cu handicap grav pe  semestrul II al anului 2024, angajaţi ai Primariei  comunei Ocoliș “, judeţul Alba   și informează că proiectul de hotărâre este însoțit de referatul de aprobare , raportul de specialitate, acte care au fost înaintate consilierilor locali spre analiză, iar avizul consultativ al comisiilor de specialitate  a fost inaintat  înaintea sedinței consiliului local. In continuare dl. Consilier Victor Giurgescu, a prezentat raportul de avizare al Comisiilor de specialitate, din cadrul Consiliului Local al comunei Ocoliș care au acordat aviz favorabil proiectului de hotărâre , după care d-na secretar a prezentat cvorumul necesar adoptarii hotararii (majoritate absolută), conform art. 139, din  Ordonanța de Urgentă a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. Nemaifiind alte propuneri se supune la vot proiectul de hotarare , acesta fiind votată cu 9 voturi ”pentru” , exprimate deschis ridicare de mâini, după cum urmează : BOZDOG IOAN, BRATA RADU, COCIAN SIMION,  CRENCEA DARIUS- ANDREI, GIURGIU AUREL, GIURGESCU VICTOR,  PUIU NICOLAE, ȚERFEA AUREL,  VOICA ONOSIM, adoptându-se astfel hotararea nr. 14/2025.
		Punctul nr. 5 al ordinii de zi : Proiect de hotarare privind exprimarea acordului de circulatie si reabilitare a drumului de acces din DN 75 la Cariera de piatră Ocoliș , aparținând domeniului public al comunei Ocoliș, dl. Primar a prezentat proiectul de hotărâre nr. 14/ 27.02.2025, privind exprimarea acordului de circulatie si reabilitare a drumului de acces din DN 75 la Cariera de piatră Ocoliș , aparținând domeniului public al comunei Ocoliș  și informează că proiectul de hotărâre este însoțit de referatul de aprobare , raportul de specialitate, acte care au fost înaintate consilierilor locali spre analiză, iar avizul consultativ al comisiilor de specialitate  a fost inaintat  înaintea sedinței consiliului local. In continuare dl. Consilier Victor Giurgescu, a prezentat raportul de avizare al Comisiilor de specialitate, din cadrul Consiliului Local al comunei Ocoliș care au acordat aviz favorabil proiectului de hotărâre , după care d-na secretar a prezentat cvorumul necesar adoptarii hotararii (majoritate absolută), conform art. 139, din  Ordonanța de Urgentă a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. Nemaifiind alte propuneri se supune la vot proiectul de hotarare , acesta fiind votată cu 9 voturi ”pentru”, exprimate deschis ridicare de mâini, după cum urmează : BOZDOG IOAN, BRATA RADU, COCIAN SIMION,  CRENCEA DARIUS- ANDREI, GIURGIU AUREL, GIURGESCU VICTOR,  PUIU NICOLAE, ȚERFEA AUREL,  VOICA ONOSIM, adoptându-se astfel hotararea nr. 15/2025.
		Punctul nr. 6. al ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind acordarea unui premiu pentru familiile care aniverseaza 50 de ani de casatorie neintrerupta, dl. Primar a prezentat proiectul de hotărâre nr. 15/27.02.2025, privind acordarea unui premiu pentru familiile care aniverseaza 50 de ani de casatorie neintrerupta si și informează că proiectul de hotărâre este însoțit de referatul de aprobare , raportul de specialitate, acte care au fost înaintate consilierilor locali spre analiză, iar avizul consultativ al comisiilor de specialitate  a fost inaintat  înaintea sedinței consiliului local. In continuare dl. Consilier Victor Giurgescu, a prezentat raportul de avizare al Comisiilor de specialitate, din cadrul Consiliului Local al comunei Ocoliș care au acordat aviz favorabil proiectului de hotărâre , după care d-na secretar a prezentat cvorumul necesar adoptarii hotararii (majoritate absolută), conform art. 139, din  Ordonanța de Urgentă a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. Nemaifiind alte propuneri se supune la vot proiectul de hotarare , acesta fiind votată cu 9 voturi ”pentru”, exprimate deschis ridicare de mâini, după cum urmează : BOZDOG IOAN, BRATA RADU, COCIAN SIMION,  CRENCEA DARIUS- ANDREI, GIURGIU AUREL, GIURGESCU VICTOR,  PUIU NICOLAE, ȚERFEA AUREL,  VOICA ONOSIM, adoptându-se astfel hotararea nr. 16/2025.
		Probleme curente : Dl. Primar aduce la cunostință următoarele : - se pregătește proiectul de buget pentru anul acesta ; 
· Pentru sedinta următoare se va pregăti proiectul de hotarare cu privire la aprobarea asocierii UAT Comuna Ocolis cu UAT Comuna Salciua, in vederea constituirii Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara ( A.D.I. ) Transport Public Ocolis - Salciua  ; 
-dl. Primar a participat la Adunarea Generala a ACOR , care a avut loc la București în perioada 24-26 februarie , fiind discuții cu privire la problemele discutate în cadrul acesteia . 
		D-na secretar general Chirica Paraschiva a solicitat pregatirea raportelor de activitate pentru anul 2024 a consilierilor locali si a viceprimarului precum si raportul primarului privind starea economică, social si de mediu a comunei Ocoliș pentru anul 2024, care vor fi prezentate în cadrul ședintei ordinare din luna martie 2025. 
	Nemaifiind probleme de discutat dl. Consilier GIURGESCU VICTOR , în calitate de președinte al ședinței declară închise lucrările ședinței . 
	Drept pentru care am încheiat prezentul proces- verbal . 

	Președinte de ședință,                                                             Contrasemnează, 
   Consilier, Victor GIURGESCU                                           SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 
                                                                                                      Paraschiva CHIRICA 


